- 1 -

临环发〔2018〕110 号

临沂市环境保护局
关于印发《城乡文明牵手共建规划》

（2018-2019 年）的通知

局机关各科室、局属各单位：

现将《城乡文明牵手共建规划》（2018-2019 年）印发给你们，

请按照规划要求，抓好贯彻落实。

临沂市环境保护局

2018 年 10 月 12 日

(此件主动公开)

- 2 -

城乡文明牵手共建规划（2018-2019 年）

为深入贯彻落实党的十九大精神，进一步深化乡村文明行动、

提高社会主义新农村建设水平，推动乡村振兴战略实施、城乡文

明共同进步，结合临沂市环境保护局和蒙阴县桃墟镇山南河村两

个共建单位实际，制定城乡文明牵手共建规划如下。

一、共建目标

认真贯彻落实中央、省、市要求，充分发挥环保部门职能作

用，突出开展好提高农民素质、优化人居环境、改善乡风民风、

丰富文化生活四个方面的建设，通过一年努力，力争实现共建村

2018 年底达到县级文明村标准、2019 年中达到市级文明村标准，

推动全市文明村镇创建活动广泛深入开展。

二、共建任务

（一）提高农民素质方面

组织专业人员对山南河村委开展水污染防治专题授课，讲

解相关环保政策法规，发放相关环保法律法规政策书籍，对重点

水污染防治项目进行现场检查指导，帮助共建村进一步提高水污

染治理和生态环境保护工作。（责任单位：省沂沭河流域环境管理

处，完成时限：2018 年 8月）。

（二）优化人居环境方面

组织监测人员对山南河村主要河流和地下水取样监测，跟踪

该区域地表、地下水情况。（责任单位：临沂市环境监测站，完成

时限：2019 年 5月）。

（三）改善乡风民风方面

- 3 -

清明前开展移风易俗主题宣传活动，组织人员到村庄悬挂条

幅，发放倡议书、宣传画等进行活动宣传。（责任科室：法规科，

完成时限：2019 年 4月 5日）。

（四）丰富文化生活方面

“六·五”世界环境日开展环保科普知识宣传活动，组织人

员给村民讲授环境保护知识，让“绿水青山就是金山银山”的环

保理念走进农村。（责任科室：法规科，完成时限：2019 年 6月

5日）。

三、共建要求

（一）加强组织保障。为进一步推进城乡文明共建活动深入

开展，成立临沂市环境保护局城乡文明共建领导小组，由党组书

记、局长任组长，党组成员为副组长，其他县级领导干部、科室

单位主要负责人为成员，领导小组下设办公室，分管领导兼任办

公室主任，具体负责城乡文明共建的组织、指导、协调。同时，

有共建任务的科室单位经常深入共建村，掌握村情实际，解决具

体问题。局党组会议定期召开调度科室单位城乡文明共建活动开

展情况，督促检查任务按时间节点完成。

（二）建立共建制度。城乡文明共建双方建立联系制度，加

强联系，沟通信息，定期召开会议，定期开展工作交流，共同举

行研讨班或培训会，共同协商解决共建活动中存在的突出问题，

研究部署工作。

临沂市环境保护局办公室 2018年 10月 18日印发